PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____/2023 - LEGISLATIVO

Denomina nome de rua José Raimundo Filho

(Zuza da Palestina) em nosso município e dá

outras providências.

O vereador CÍCERO COSMO DA SILVA, na qualidade de representante do

Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas

atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominada Rua José Raimundo Filho (Zuza da Palestina), a

Rua Via Local 13 , Cód. Log. 00930-0 , no Loteamento Ana Vieira, Bairro Palestina, nesta

cidade.

Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar

a placa relativa à denominação de que trata o artigo anterior.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 09 de maio de 2023.

CÍCERO COSMO DA SILVA (Capilé da Palestina)

Vereador - PSD

JUSTIFICATIVA

BIOGRAFIA

O senhor José Raimundo Filho, conhecido carinhosamente como Zuza da

Palestina, foi um homem forte e trabalhador, nascido em 10 de maio de 1942, no sítio Jerimum,

entre os municípios de Santa Cruz do Capibaribe e Taquaritinga do Norte. Filho mais velho de

uma família de 13 irmãos, desde cedo teve que ajudar no sustento da casa, trabalhando na roça.

Com apenas dezesseis anos de idade, Zuza deixou sua cidade natal e foi morar no Rio de

Janeiro-RJ, onde trabalhou como pedreiro, em fábricas e posteriormente abriu pensões em

grandes obras. Neste período, conheceu a paraibana Amara Pereira Minerva, com quem se casou

e teve três filhos: Márcia, Fabrícia e Fábio (este de saudosa memória).

Após quase trinta anos no Rio de Janeiro, em 1985 Zuza decidiu voltar para Santa Cruz

do Capibaribe, mas sua tentativa de trabalhar no ramo da confecção, que naquela época

começava a surgir com força para a região, não deu certo.

Zuza usou sias economias para comprar uma casa no bairro Palestina, onde abriu um bar

na rua da escadaria, e se estabeleceu por muitos anos até se aposentar. Como durante toda sua

vida foi baseada no trabalho duro para garantir o sustento da sua família, ele não se habituou à

aposentadoria, sendo assim, se ofereceu a trabalhar como caixa na papelaria de sua filha Márcia.

Com a chegada da pandemia, Zuza decidiu ir morar no sítio Mororó, perto de São

Domingos do Cariri-PB, onde criou cabras e plantou um roçado. Ele estava sempre buscando

novas aventuras e desafios. Após pandemia retornou para sua casa em Santa Cruz do Capibaribe.

Infelizmente, no dia 23 de maio de 2022, Zuza sofreu um trágico acidente dentro de sua

própria casa, ao cair da escada que levava ao primeiro andar. Ele não resistiu aos ferimentos e

faleceu de poli traumatismo craniano. Deixando sua esposa, duas filhas, um genro e dois netos,

que sentem imensamente sua falta.

Zuza da Palestina foi um exemplo de força, trabalho e determinação, que deixou sua

marca em todos que o conheceram. Sua história é uma verdadeira lição de vida, que sempre será

lembrada com muito carinho e saudade.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2023.

CÍCERO COSMO DA SILVA (Capilé da Palestina)

Vereador - PSD

		2023-05-09T10:47:09-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445

		2023-05-09T10:48:09-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445